1

江苏省成人教育协会

省成协〔2023〕48 号

关于表彰“老年教育创新案例”的决定

各设区市成人教育协（学）会：

根据江苏省成人教育协会《关于举办“老年教育创新案例”

评选活动的通知》（省成协〔2023〕36号）文件精神，各大市

组织会员单位积极响应，报送了一批实效明显、受益面广，能

够发挥示范引领作用的工作实例。经过专家评审，共评选出

《以“荷”为媒 为“莲”而来》等20个案例获得一等奖；《建

立“联系站” 开通“直通车”》等30个案例获得二等奖；《社

区小课堂 服务大民生》等34个案例获得三等奖；《智能培训

与时俱进助老年朋友破解数字困境》等43个案例获得优秀奖。

特此公布，予以表彰。

附件：“老年教育创新案例”名单

江苏省成人教育协会

2023年 12月 19日

2

“老年教育创新案例”名单

案例名称 单位名称 撰写人

一等奖 以“荷”为媒 为“莲”而来 丰县赵庄镇成人教育中心校 李 健 李春雷 王进军

一等奖 以社区老年大学为阵地 践行社会主义核心价值观 宝应县氾水镇社区教育中心校 周 峰

一等奖 以学习活动共同体为抓手推进老年教育 句容经济开发区社区教育中心 许平国

一等奖 构建“三三式”教育模式 办好 “家门口“老年大学 海安市曲塘镇社区教育中心 夏友春 黄忠圣 田 倩

一等奖 思政教育三联合 育新时代“三有”老人 无锡市老年大学 王稼伟 杨 斐 邵泽强

一等奖 双线并轨 多元互动 南京市鼓楼开放大学 陆文杰

一等奖 挖掘“苏北延安”历史 拓展老年教育资源 涟水县教育体育局 王 敏 尤卫东

一等奖 “学道德模范建文明社区”活动案例 连云港市赣榆区宋庄镇社区教育中心 高 智 吴瑞华

一等奖 为农村老年人打造“五色智慧课堂” 扬州市宝应县望直港镇社区教育中心 徐宁霞

一等奖 基层“一主三自”老年教育发展模式实践 扬州市刊江区竹西镇社区教育中心 吴金东

一等奖 传承古镇非遗文化 乐享老年多彩生活 镇江市丹徒区宝堰镇社区教育中心 徐白华 吴亚平

一等奖 开放融合 资源共享 办好“家门口“的老年学校 邳州市运河街道社区教育中心 邵 锋

一等奖 开展老年人实用技能培训 创新何桥镇特色老年教育 徐州市铜山区何桥镇社区教育中心 张启敬

一等奖 校际联盟的“1+N”老年教育集团化办学模式的构建与实施 常州老年大学 王亮伟 高燕婷

一等奖 “养教结合”新模式，“悦享阳光”展风采 南通市阳光养老产业集团有限公司 张靖靖

一等奖 红心惠民：办好老年人家门口的“幸福+（家）”课堂 启东开放大学 陈 东

一等奖 打造“三个课堂” 绽放“银发”活力 海安市角斜镇社区教育中心 余育新

一等奖 激活“扶海银龄” 激扬红色动能 如东县社区培训学院 叶飞飞

一等奖 情系桑榆 周周享学 海门区社区学院 海门区老年大学 杨 娟

一等奖 无锡市“智慧助老”社区教育共同体建设方案 无锡市成人教育协会 张志新

3

二等奖 建立“联系站” 开通“直通车” 南京开放大学社会教育中心 陈 云

二等奖 培育学共体，银龄耀金秋 昆山市张浦镇成人教育中心校 杨佩金 王维青

二等奖 “老年人学习点+”班庄镇老年教育模式的构建与运行 连云港市赣榆区班庄镇社区教育中心 蒋成法

二等奖 学为结合 以学促为 连云港市赣榆区城西镇社区教育中心 陈洪凤

二等奖 老年学习共同体培育案例 高邮市三垛镇社区教育中心 张兴宏

二等奖 美丽乡村建设中老年教育尝试与探索 高邮经济开发区社区教育中心 孙玉富

二等奖 依托辖区资源优势，服务老年幸福生活 镇江市京口区大市口街道千秋桥社区 乐慧铮

二等奖 艺术+康养，“+”出不一样的银龄课堂 常州开放大学 朱 骏 陆轶力

二等奖 多元化实践走好农村老年教育创新发展之路 如东县大豫镇成人教育中心校 杨 霞

二等奖 悠悠老兵爱国情 板凳课堂颂党恩 如东县双甸镇成人教育中心学校 林晓秋

二等奖 “四合四度”模式助力智慧金融老年教育 无锡商业职业技术学院 王建中 沈 远

二等奖 打造太极拳公益班 创新老年教育模式 江阴高新区成人教育中心校 顾 妍 蒋新丰 金雅芬

二等奖 办一所家门品的“老年大学” 江阴市澄江街道成人教育中心校 江 乐

二等奖 老年教育区域性特色非遗文化“淮海戏”课程的实践探索 沐城街道社区教育中心 傅一航 金 娥 刘云云

二等奖 推广数字技术 让老年人跟上时代潮流 宝应县山阳镇社区教育中心 杨 华 龚广友

二等奖 乐龄 e 学 畅享智能生活 常州天宁区社会培训学院 邱沁玥

二等奖 银发乐趣学堂 智享美好生活 宜兴开放大学 李 溢

二等奖 “微运动”:“春雷”第一枝 锡山满庭芳 无锡市锡山区云林街道社区教育中心 杨伟慧 董丽华 邹勤高

二等奖 用轮椅舞出精彩人生 无锡市夕阳红老年大学轮椅舞班 朱辰芳 陆 丹

二等奖 桥林农村五保供养服务中心“养教联动”基地创新案例 江苏开放大学 高明 魏若思 焦娜

二等奖 从“筑养”、“筑医”到“笃为、笃乐” 沐阳县耿圩镇社区教育中心 宋亚飞

二等奖 “数字反哺、手机赋能、多方协同”农村老年教育的实践 扬州市广陵经济开发区社区教育中心 吉万年

二等奖 “非遗灯彩”精品课程助力老年教育高质量发展 扬州市高邮车逻镇社区教育中心 马 丽 林恩龙

二等奖 “养教联动 以教助养”，农村地区老年教育的有效行动 扬州市邗江区甘泉街道社区教育中心 程真磊

二等奖 以休闲娱乐活动推动农村老年教育 连云港市赣榆区青口镇社区教育中心 庄五波

4

二等奖 苏北农村社区老年教育协同治理创新案例 江苏省靖江社区培训学院 吴 萍

二等奖 小小八段锦 写出社区老年教育大文章 扬州江苏油田 油田社区老年大学 黄西雨

二等奖 “十五分钟老年健康生活圈”赋能老年教育，提升老年人身心健康 如东县掘港街道社区教育中心 唐小冬

二等奖 适合的就是最好的 如东县曹埠镇成人教育中心 高 玮

二等奖 文化“浸润：夕阳红 舞出”非遗“新活力 无锡市惠山区洛社区教育中心校 丁 君 陈 洁

三等奖 社区小课堂 服务大民生 南京市栖霞区燕子矶街道社区教育中心 李 瑞

三等奖 聚力赋能，促进社区教育与老年教育高质量融合发展 盐城市大丰区西团镇社区教育中心 夏远恒 陈迎春

三等奖 芦蒲镇社区教育中心以村居居民学校为阵地深入开展老年人健康教育 阜宁县芦蒲镇社区教育中心 董雪峰

三等奖 桑榆新风采 龙虎新时代 常州市新北区老年大学龙虎塘分校 陶云珠 许丽萍

三等奖 优质助老 乐享生活 如东县洋口镇社区教育中心 秦林芝

三等奖 茶韵课堂，激活中华优秀传统文化的生命力 无锡市锡山区锡北镇社会教育中心 丁武英

三等奖 智慧同心圆 千古红楼情 无锡市惠山区前洲社区教育中心校 冯 莉 丁 挺

三等奖 聚焦老年教育 聚力创新探索 泰兴市延令街道社区教育中心 丁荣军

三等奖 提升农村文化品位的乡镇实践路径与创新 无锡市锡山区羊尖镇社区教育（成教）中心 王立晓

三等奖 智慧星 让老年人焕发新活力 张家港保税区社区教育中心 卢丽娜

三等奖 集市老年艺术团 连云港市赣榆区徐山成教校 杨少华

三等奖 乡镇老年教育的“重普惠”与“展特色” 扬州市刊江区方巷镇社区教育中心 张兴宇

三等奖 因地制宜 打造农村老年教育新天地 镇江市句容市后白镇社区教育中心 王林宏

三等奖 金色阳光：借助社会公益组织的力量推进农村老年教育 镇江市丹徒区沈镇社区教育中心 谭海燕

三等奖 师寨社区教育老年教育创新案例 丰县师寨镇成人教育中心校 马 奇 黄金梅 王 胥

三等奖 以“普适众惠”理念推动基层“智慧助老”人文化 常州经济开发区社区培训学院 陈啸峰

三等奖 “墨韵夕阳，余韵挥毫” 通州区平潮镇社区教育中心 袁艳梅

三等奖 用心服务，点亮老年教育的明天 如东县丰利镇社区教育中心 王 军

三等奖 让夕阳格外红 如东县栟茶镇社区教育中心 王爱彬

三等奖 最美夕阳红 如皋市石庄镇社区教育中心 周 红

5

三等奖 鹤发童颜不染霜 岁月静好笑红尘 无锡市惠山区钱桥社区教育中心校 邵志琴

三等奖 数字化学习型社区背景下老年教育的探索 无锡市锡山区东亭街道社区教育中心 沈振伟

三等奖 培植教育特色 赋能社区治理 江阴市璜土镇成人教育中心校 周静亚

三等奖 政策、科技与社区融合下的老年教育 镇江市句容市边城社区教育中心 韩士平

三等奖 整合社区资源加强老年教育的探索 邳州市运河街道社区教育中心 武立元 崔 强 甘 霖

三等奖 三尺讲台守初心 教育老兵铸师魂 丰县孙楼街道社区教育中心 陈紧紧 张云枫

三等奖 智慧养老社区 如皋市搬经镇社区教育中心 卢永进

三等奖 新形势下乡镇老年教育的实践与探索 江阴市周庄镇成人教育中心校 陈 晔

三等奖 老年闲暇教育案例分析与探索 丰县欢口镇中心小学 陈卫华 聂 勇

三等奖 智能手机教学引领智慧生活 江宁区䘵口街道社区教育中心 庞成元

三等奖 跳出精气神 舞出新风采 泰兴市虹桥镇成人教育中心校 陈高武

三等奖 莫道又要榆晚 “韬奋”别样红 南通市通州区兴仁镇社区教育中心 葛校琴

三等奖 三维联动，合力推进老年教育 南通市通州区五东社镇社区教育中心 葛旭进

三等奖 新时代社区教育“智慧助老”高质量发展实践案例 海安高新区社区教育中心 刘华梅

优秀奖 智能培训与时俱进助老年朋友破解数字困境 盐城市大丰区大中街道社区教育中心 刘永玲 陆仁新

优秀奖 老年大学与社区教育融合新模式探索 海安市城东镇社区教育中心 张建东

优秀奖 以“互动式学习”为突破口的老年教育模式 胡集镇社区教育中心 武以洋

优秀奖 办好家门口老年学堂，提升老年教育质效 邳州市邢楼镇社区教育中心 朱新炜

优秀奖 融合发展教育 丰富“银龄”生活 南通市通州区五接镇社区教育中心 黄 锋

优秀奖 老年人隔代教育培训 启东市海复镇社区教育中心 季宏杰

优秀奖 我来教您用手机 乐享智慧好生活 海安市李堡镇社区教育中心 顾新华

优秀奖 老年人智能手机培训 梅荆一社区 吕 轩

优秀奖 “智慧助老，服务农村老年群体” 淮安市三河社区教育中心 张爱中

优秀奖 积极老龄化视角下“养教结合”的案例分析 连云港市赣榆区殷庄中心小学 郭 昕

优秀奖 “镇好用”家庭服务职业技能培训之老年人健康照护 镇江扬中市三茅街道社区教育中心 朱 敏

6

扬中市敏欣职业培训学校

优秀奖 实施“青蓝工程” 发挥老年教育优势 徐州市丰县大沙河镇李寨中心小学 包敦华

优秀奖 关爱农村留守老人 徐州市丰县华山镇华星小学 汪 雷 戴花婷 孙凤英

优秀奖 老少融合教育 创新教育跨界应用场景 常州市新北区奔牛镇成人教育中心校 文金铭

优秀奖 因地制宜 打造农村老年教育特色 常州市金坛区薛埠镇社区教育中心 廖秋保

优秀奖 校内校外两翼齐驾 为新时代农村老年教育保驾护航 如东县岔河镇社区教育中心 曹建华 常永兰

优秀奖 净湖 3D 立体式的为老服务 无锡市新吴区新安街道净湖社区居民委员会 王 娟

优秀奖 构建多元化教育模式，助力认知症友好社区
张家港经开区（杨舍镇）社区教育中心

江苏澳洋优居壹佰养老产业有限公司
张鹏伟 陈 娇

优秀奖 案例 “愉歌唱晚” 扬州市邗江区新盛街道社区教育中心 杜 玲

优秀奖 党建引领，夕阳更红 扬州市刊江区公道镇社区教育中心 张福斌

优秀奖 “银发学堂”老年教育创新实践 丰县中阳里街道办事处中心学校 于跃跃 范 静

优秀奖 刘桥镇老年农民出口蔬菜种植技术培训异彩纷呈 南通市通州区刘桥镇社区教育中心 黄小兵

优秀奖 文化暖人心，爱心敬老行 无锡市锡山区厚桥街道社区教育中心 朱国雁

优秀奖 乡村老年闲暇教育初探 无锡市惠山区阳山社区教育中心校 吴明宇

优秀奖 推动亲子阅读，创新老年教育模式 连云港市赣榆区海头镇社区教育中心 周统明

优秀奖 交通安全记心中 平安永伴夕阳红 高邮市汤庄镇成人教育中心校 王 洪

优秀奖 党建引领 乡村老年教育大有可为 邗江区西湖街道社区教育中心 杭 兵

优秀奖 智慧助老 江苏省昆山淀山湖成人教育中心校 顾引新 吴小林

优秀奖 “悦享学习，健康护航”老年教育成教案例 赣榆区沙河社区中心大岭成教校 朱崇富

优秀奖 “宿迁市宿城区双百艺术团”的风采 宿迁市宿城区龙河镇社区教育中心 吴宝韩

优秀奖 老年大学传统体育项目的创新实践探索 宿迁市宿豫区老年大学 王 冬

优秀奖 农村老年书法教学培训 宝应县泾河镇社区教育中心 雍 雯

优秀奖 搭建全方位生活娱乐平台，丰富老年生活 槐泗镇聚福社区 徐 慧

优秀奖 开展健身气功活动，提升居民健康生活 扬州市邗江区汉河街道社区教育中心 刘蓉蓉

7

优秀奖 智能助老 乐享生活 江苏句容茅山风景区社区教育中心 李 军

优秀奖 发展老年教育 宣扬终身学习 镇江市润州区社区培训学院 丁卫东

优秀奖 “老年教育创新案例”申报案例 常州市新北区三井街道藻江社区居民委员会 李书逸

优秀奖 推进老年教育 助力乡村振兴 如东县马塘镇社区教育中心 吴 浩

优秀奖 提高老年人运用智能技术能力的乡镇实践与思考 江苏省昆山周庄成人教育中心校 陈玉坤 邹春娟 俞王兴

优秀奖 赋能银龄智慧助老跨越“数字鸿沟” 淮安市洪泽区蒋坝社区教育中心 倪立波

优秀奖 夕阳晚霞也“亭”美 镇江市句容下蜀镇社区教育中心 杨昌伟 王义平

优秀奖 宜人学堂·共学养老 镇江市丹徒区宜城社区教育中心 施 丽

优秀奖 老年教育创新案例 泰州市姜堰区俞垛镇社区教育中心 钱留根

	关于表彰“老年教育创新案例”的决定